

Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas - CNPJ: 18.302.315/0001-59

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 2º Quadrimestre/2019



|                                                                                                                      | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019   | Abril/2019   | Mai/2019     | Junho/2019   | Julho/2019   | Agosto/2019  | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                                   | 1.154.872,32  | 989.796,38   | 1.088.151,37  | 1.711.600,29  | 1.503.853,38 | 1.629.380,95   | 1.354.850,89 | 1.557.725,88 | 1.532.915,23 | 1.466.526,35 | 2.136.189,56 | 1.309.131,27 | 17.434.993,87 | 18.735.860,36             |
| Receitas Tributárias                                                                                                 | 80.575,02     | 66.150,22    | 52.875,34     | 61.311,59     | 87.654,56    | 77.501,11      | 53.901,92    | 60.020,78    | 62.331,82    | 161.663,41   | 476.310,86   | 83.287,26    | 1.323.583,89  | 1.594.007,62              |
| Receitas de Contribuições                                                                                            | 20.010,51     | 19.558,20    | 20.042,02     | 32.779,76     | 7.514,75     | 14.509,78      | 17.900,57    | 17.260,84    | 24.588,12    | 18.754,72    | 17.747,39    | 23.995,04    | 234.661,70    | 213.406,82                |
| Receitas Patrimoniais                                                                                                | 2.259,00      | 2.034,60     | 1.666,94      | 1.424,44      | 1.514,80     | 1.767,82       | 1.546,24     | 121.792,04   | 1.807,89     | 1.495,63     | 2.924,47     | 1.540,03     | 141.773,90    | 201.583,38                |
| Transferências Correntes                                                                                             | 1.051.787,79  | 900.522,61   | 1.011.308,14  | 1.615.765,45  | 1.406.614,27 | 1.535.196,63   | 1.281.038,12 | 1.358.534,58 | 1.443.829,76 | 1.283.929,70 | 1.638.849,20 | 1.199.291,30 | 15.726.667,55 | 16.720.925,39             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                                         | 480.240,60    | 545.550,20   | 685.275,94    | 839.115,97    | 848.670,87   | 932.214,12     | 697.988,89   | 680.964,99   | 873.899,91   | 688.369,04   | 566.159,30   | 687.115,53   | 8.525.565,36  | 8.963.073,98              |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal                 | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 360.121,59    | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 360.121,59    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal                    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 375.182,78   | 0,00         | 375.182,78    | 562.774,17                |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                                              | 4.020,53      | 27.671,54    | 3.166,70      | 796,21        | 47,86        | 491,76         | 196,61       | 173,81       | 218,51       | 657,32       | 195,46       | 608,31       | 38.244,62     | 3.884,46                  |
| Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal                                         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 47.214,23      | 5.218,80     | 4.956,87     | 6.096,50     | 5.944,97     | 4.197,02     | 5.960,92     | 79.589,31     | 119.383,97                |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal                                                           | 12.592,15     | 12.069,33    | 15.261,48     | 14.037,44     | 10.744,93    | 10.560,47      | 10.274,42    | 9.330,22     | 12.037,80    | 12.187,18    | 13.270,08    | 10.543,71    | 142.909,21    | 133.423,22                |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal                       | 41.862,47     | 33.061,02    | 37.022,38     | 83.763,00     | 11.802,91    | 32.412,91      | 35.542,91    | 29.282,91    | 29.282,91    | 29.178,52    | 29.178,52    | 29.178,52    | 421.568,98    | 338.790,17                |
| Transferência de Recursos do SUS Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 224,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 224,00        | 336,00                    |
| Transferência de Recursos do SUS Vigilância em Saúde - Principal                                                     | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 3.450,83       | 3.450,83     | 7.450,83     | 4.450,83     | 4.450,83     | 3.450,83     | 3.450,83     | 30.155,81     | 45.233,72                 |
| Transferência de Recursos do SUS Assistência Farmacêutica - Principal                                                | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 1.884,64     | 1.884,64       | 1.884,64     | 1.884,64     | 1.884,64     | 1.884,64     | 1.884,64     | 1.884,64     | 15.077,12     | 22.615,68                 |
| Transferências do Salário-Educação - Principal                                                                       | 16.209,08     | 17.121,69    | 26.885,50     | 17.950,66     | 26.341,95    | 22.715,63      | 17.909,93    | 17.667,79    | 17.292,95    | 22.797,26    | 18.418,85    | 17.386,01    | 238.697,30    | 240.795,56                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal             | 8.950,60      | 8.950,60     | 8.950,60      | 8.950,60      | 0,00         | 7.050,20       | 7.050,20     | 7.050,20     | 7.050,20     | 8.754,20     | 7.618,20     | 7.618,20     | 87.993,80     | 78.287,10                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal | 1.781,00      | 3.562,00     | 2.671,86      | 0,00          | 0,00         | 6.969,71       | 6.969,71     | 0,00         | 13.939,42    | 0,00         | 13.939,42    | 0,00         | 49.833,12     | 62.727,39                 |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal                                           | 1.065,53      | 1.065,53     | 1.065,53      | 1.065,53      | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 4.262,12      | 0,00                      |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal                                | 13.430,00     | 1.430,00     | 0,00          | 2.860,00      | 1.430,00     | 7.430,00       | 6.000,00     | 13.430,00    | 1.430,00     | 8.860,00     | 7.430,00     | 1.430,00     | 65.160,00     | 71.160,00                 |
| Cota-Parte do ICMS - Principal                                                                                       | 205.686,25    | 144.603,84   | 120.663,21    | 143.590,73    | 121.424,38   | 177.710,48     | 203.669,23   | 254.230,16   | 197.319,24   | 210.835,47   | 263.954,77   | 194.887,66   | 2.238.575,42  | 2.436.047,09              |

Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas - CNPJ: 18.302.315/0001-59

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 2º Quadrimestre/2019



|                                                                                                                           | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019   | Abril/2019   | Mai/2019     | Junho/2019   | Julho/2019   | Agosto/2019  | Total         | Previsão para o Exercício |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Cota-Parte do IPVA - Principal                                                                                            | 4.372,78      | 3.732,05     | 2.289,11      | 7.203,69      | 52.773,06    | 39.284,06      | 25.307,75    | 27.955,84    | 15.041,91    | 9.120,30     | 10.424,44    | 11.495,06    | 209.000,05    | 287.103,63                |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal                                                                                | 2.903,21      | 3.046,07     | 2.924,40      | 3.523,88      | 2.437,58     | 2.580,33       | 2.491,30     | 2.530,30     | 2.477,72     | 2.598,52     | 2.637,13     | 2.512,75     | 32.663,19     | 30.398,45                 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal                                                | 0,00          | 2.059,26     | 0,00          | 0,00          | 2.385,49     | 0,00           | 0,00         | 2.330,85     | 0,00         | 0,00         | 2.180,58     | 0,00         | 8.956,18      | 10.345,38                 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal                           | 2.262,93      | 2.262,93     | 6.731,47      | 10.000,00     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 6.400,00     | 20.000,00    | 54.900,00    | 0,00         | 102.557,33    | 121.950,00                |
| Transferências De Estados Destinadas À Assistência Social - Principal                                                     | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 6.000,00     | 2.000,00     | 0,00         | 889,40       | 889,40       | 9.778,80      | 14.668,20                 |
| Outras Transferências dos Estados - Principal                                                                             | 40.880,97     | 0,00         | 0,00          | 13.626,99     | 13.626,99    | 0,00           | 13.626,99    | 24.528,57    | 19.077,78    | 32.704,77    | 5.450,79     | 19.077,78    | 182.601,63    | 192.140,51                |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais | 215.529,69    | 94.336,55    | 98.399,96     | 109.159,16    | 313.043,61   | 243.227,26     | 243.455,91   | 268.766,60   | 233.705,44   | 225.586,68   | 257.486,99   | 205.251,98   | 2.507.949,83  | 2.985.786,71              |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                 | 240,00        | 1.530,75     | 2.258,93      | 319,05        | 555,00       | 405,61         | 464,04       | 117,64       | 357,64       | 682,89       | 357,64       | 1.017,64     | 8.306,83      | 5.937,15                  |
| SOMA                                                                                                                      | 1.154.872,32  | 989.796,38   | 1.088.151,37  | 1.711.600,29  | 1.503.853,38 | 1.629.380,95   | 1.354.850,89 | 1.557.725,88 | 1.532.915,23 | 1.466.526,35 | 2.136.189,56 | 1.309.131,27 | 17.434.993,87 | 18.735.860,36             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                             | 139.657,67    | 145.133,73   | 163.076,89    | 199.059,07    | 205.070,58   | 230.456,01     | 185.930,60   | 193.170,89   | 217.791,33   | 182.316,03   | 168.674,05   | 179.323,77   | 2.209.660,62  | 2.344.099,91              |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                           | 139.657,67    | 145.133,73   | 163.076,89    | 199.059,07    | 205.070,58   | 230.456,01     | 185.930,60   | 193.170,89   | 217.791,33   | 182.316,03   | 168.674,05   | 179.323,77   | 2.209.660,62  | 2.344.099,91              |
| SOMA                                                                                                                      | 139.657,67    | 145.133,73   | 163.076,89    | 199.059,07    | 205.070,58   | 230.456,01     | 185.930,60   | 193.170,89   | 217.791,33   | 182.316,03   | 168.674,05   | 179.323,77   | 2.209.660,62  | 2.344.099,91              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                  | 1.015.214,65  | 844.662,65   | 925.074,48    | 1.512.541,22  | 1.298.782,80 | 1.398.924,94   | 1.168.920,29 | 1.364.554,99 | 1.315.123,90 | 1.284.210,32 | 1.967.515,51 | 1.129.807,50 | 15.225.333,25 | 16.391.760,45             |